



سال تحصیلی جدید دانشگاه‌ها با حضور رئیس جمهوری آغاز شد

## از تنش تا احترام به منتقدان در دانشگاه تهران

صفحه ۲

حاکمیت حق مردم است

# مردم سالاری

یکشنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۳ - ۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ - ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۳۷۵ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

روند سهم هزینه در دو دهک اول و آخر طی یک دهه اخیر نشان می‌دهد

# سهم فقیر و غنی؛ بازی نابرابر در میدان هزینه‌ها

صفحه ۴



۳۲۰۰ کودک کار و خیابان در تهران شناسایی شدند

## جولان متکدیان خارجی در پایتخت

صفحه ۴

سهم اندک دولت

## در موضوع رفع فیلترینگ

گروه سیاسی - مانیا شوپوری: رمضانعلی سبحانی‌فر با اشاره به اینکه بخش کمی از موضوع رفع فیلترینگ به دولت برمی‌گردد، گفت: دولت تنها می‌تواند به کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه رایانه‌ای و شورای عالی فضای مجازی پیشنهاد رفع فیلترینگ و یا ساز و کارهای دیگری ارائه دهد. رمضانعلی سبحانی‌فر، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «مردم سالاری» با اشاره به تشکیل کابینه دولت چهاردهم گفت: دکتر پزشکیان با کمک...

صفحه ۲

## حریق

## در بازار آهن شادآباد

سختگویی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران در تشریح آخرین جزئیات از حادثه حریق بازار آهن شادآباد، گفت: بخش زیادی از ضلع‌های آتش تحت کنترل آتش‌نشانان است اما حریق کاملا خاموش نشده است. سید جلال ملکی در تشریح این حادثه گفت: ساعت ۱۴:۰۷ ظهر دیروز یک مورد حادثه آتش‌سوزی در بازار آهن شادآباد به سامانه ۱۲۵ اعلام شد. ۱۱ ایستگاه به همراه خودروهای تجهیزات تنفسی، بالابر و غیره...

صفحه ۲

## ناکامی

## سیاست خارجی بایدن

گروه بین‌الملل - الهام بلمی: تازنمای «هیل» با اشاره به انبوهی از وعده‌های عملی نشده رئیس‌جمهوری آمریکا در سیاست خارجی تاکید کرد: راهبردهای جو بایدن جهان را با چالش‌ها و جنگ‌های پیچیده‌تری نسبت به گذشته مواجه کرده و ثبات جهانی را به خطر انداخته است. جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا با انبوهی از تجربه سیاست خارجی و وعده‌های فراوان برای بازگرداندن آمریکا به جایگاه رهبری (ادعایی) این کشور در صحنه جهانی وارد...

صفحه ۱۱

## یادداشت

### راهبرد بازدارندگی

یدالله اسلامی

بشر و مردم سالاری افشاندند. سال‌هاست که منابع ایران به مصرف رشد و افزایش توان و قدرت نظامی داشت و بدیهی است در صورت تهاجم به تاسیسات هسته‌ای و همبستگی ملی و پویایی تمدن ایرانی برترین ابزار بازدارندگی در برابر هر مهاجمی است. در همه سال‌هایی که سخن از ستیز بوده، سازش کم بها و گاه خیانت‌پنداشته شده و باز هم می‌شود. ولی هر ستیزی برای به پایان رسیدن از مسیر سازش خواهد گذشت.

ایران توان ویرانگر هم خواهد گذاشت و ایران سربلند با تکیه بر شکوه فرهنگی و توان نو زایی در پناه شعارهای ایدئولوژیک، مورد کم توجهی قرار

### ایران بازیگر اصلی در خاورمیانه

غلامحسین کردی

موشکی ابتدا مسیر را کامل تسطیح و سپس امر تسلط صورت می‌گیرد؛ در منازعه اخیر ایران و اسرائیل با در نظر گرفتن فقدان عمق استراتژیک اسرائیل که با یک دوچرخه به راحتی می‌توان عرض این-جغرافیا را در یک روزه طی کرد؛ رویکرد باران موشکی محور به پایگاه نواتیم اسرائیل در صحرائ نگب که با تدابیر شدید سامانه‌های قوی دفع موشک و حملات هوایی حفاظت می‌شود ایران توانست این پایگاه را از شهرهای مختلف خود به شدت مورد اصابت موشک‌های بالستیک قرار دهد که فقدان کلمه صیانت و حفاظت در سپهر اسرائیل مشخص است. آشکارتر شد که اسرائیل نه گنبد آهنینی دارد نه سامانه پدافندی و این دفاع مشروع پاسخی به تعددات اسرائیل بود.

می‌توان ترور شهید اسماعیل هنیه، سیدحسن نصرالله، عباس نیلفروشان، حمله به کنسولگری ایران در سوریه، ترور دانشمندان هسته‌ای، عملیات‌های سایبری علیه سامانه‌های مختلف کشور، دانست که با رفتاری خارج از رویکرد دیپلماسی و حقوق بین‌الملل موجب واکنش ایران گردید و این نتایج‌ات ناشی از بی‌تدبیری قیم؛ اسرائیل بصورت آمریکا در نگهداری از طفل کنساکس محجور خود اسرائیل است و بدیهی است این واقعه برای آمریکا از لحاظ خوراک تبلیغاتی داخلی و خارجی در برهه انتخابات ریاست جمهوری اساسا مطلوب نیست و شروع آمریکا به پرل‌هاربر و خلیج‌خوک‌ها یک‌جنگ تمام عیار فرسایشی و تکرار خفت بار خروج از ویتنام، افغانستان و عراق را یادآور می‌شود که در مورد ایران اساسا غیر قابل قیاس - موضوعیتی نداشته و به شدت برای ساکنین کاخ سفید نامیوم

## گزارش روز

### «الشرق الاوسط» هشدار داد

### پیامدهای خطر ناک حمله زمینی اسرائیل به لبنان

سازمان ملل متحد نشان داد که از نحوه مدیریت نبرد و کنترل خود بر جبهه شمالی راضی است.

سامی نادر تحلیگر سیاسی در این خصوص می‌گوید: اگر حمایت‌های بی‌سن لمللی از نتانیاهو و تشویق او به ادامه حملات و ضربه زدن به حزب الله نبود، نتانیاهو نمی‌توانست اینگونه برتری جویی و قلدرمایی خود را به رخ بکشد. این تحلیگر از این موضوع ابراز تأسف می‌کند که حزب الله با گشودن جبهه حمایت و پشتیبانی از فلسطین و ورود دست

بند با وجود این، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، با توجه به موفقیت‌هایی که در لبنان به دست آورده و از آنجایی که ایسن جبهه قوی‌ترین تهدید برای تل‌آویو است، بیشترین اهمیت را برای جبهه لبنان قائل خواهد بود.

لبنان تأثیر چندانی در روند این رویدادها ندارد اگر چه تحلیگران خواستار ایفای نقش آن، حتی به صورت حداقلی، در این اوضاع و احوال هستند.

عادل مسموشی، پژوهشگر امور نظامی این پرسش را مطرح می‌کند که آیا کسی هست جرأت کند از طرف دولت لبنان موضعگیری کند و از جامعه بین‌المللی بخواهد جلوی تخریب و نابودی لبنان و نهادهای دولتی آنرا بگیرد به ویژه که آنچه در حال وقوع است بار بهداشتی، اجتماعی و انسانی سنگینی را بر دوش دولت لبنان اضافه خواهد کرد که در حال حاضر هم تحت فشار بحران‌های مالی و اقتصادی شدید قرار دارد. با این حال فعالان فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی از پیشروهای میدانی ارتش اسرائیل از سمت مزارع شبعا به داخل مرزهای لبنان سخن به میان آورده‌اند و برخی نیز گفت‌وگو اسرائیلی‌ها بخشی از نسیم خردارهای مرزی را برداشته‌اند اما منابع امنیتی لبنانی چنین اخباری را تکذیب کرده‌اند.

در همین ارتباط یک منبع امنیتی به الشرق الاوسط گفت: ارتش لبنان و نیروهای پاسدار صلح سازمان ملل «یونیفیل» که در امتداد مرز با فلسطین اشغالی حضور دارند، هیچ گونه پیشروی به سمت خاک لبنان را مشاهده و گزارش نکرده‌اند و این نشان می‌دهد ارتش رژیم صفاگلر اگرچه در حال آماده باش حداکثری و کامل قرار دارد، اما هنوز در عرصه میدانی و زمینی تغییراتی رخ نداده است.

تاکید می‌کند ترور رهبران و فرماندهان ارتش حزب الله می‌تواند زمینه تهاجم نظامی را برای اسرائیل در صورت نیاز به چنین تهاجمی، تسهیل کند اما اگر مداخله زمینی صورت گیرد، بدان معناست که ما وارد مرحله ترسیم نقشه جدیدی برای منطقه شده‌ایم که در وهله اول ممکن است امنیت مرزهای اسرائیل را تأمین کند اما راه تشکیل کشور مستقل فلسطینی را مسدود خواهد کرد.

با وجود این، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، با توجه به موفقیت‌هایی که در لبنان به دست آورده و از آنجایی که ایسن جبهه قوی‌ترین تهدید برای تل‌آویو است، بیشترین اهمیت را برای جبهه لبنان قائل خواهد بود.

سرتیپ عادل مسموشی، پژوهشگر امور نظامی بر این باور است که واقعیت‌های کنونی نشان می‌دهد ارتش اسرائیل همچنان در حال تضعیف توانایی‌های رزمی حزب‌الله است و موضوع تهاجم زمینی به لبنان، به ماهیت اهدافی بستگی دارد که دشمن اسرائیلی در پی آن است. وی تصریح کرد: ارتش اسرائیل تاکنون از روش ترور رهبران و رزمندگان حزب الله و هدف قرار دادن انبارهای تسلیحاتی و موشکی راضی و خرسند است و من معتقد پس از تضعیف توانایی‌های حزب الله، امکان مداخله زمینی برای این رژیم فراهم خواهد شد. در حالی‌که هیچ کس نمی‌تواند نتایج تهاجم زمینی را پیش‌بینی کند. ارتش اسرائیل ادعا می‌کند که قصد دارد وارد مرزهای رودخانه لیطانی شود، اما هیچ تضمینی وجود ندارد که آیا تهاجم در این مرزها متوقف خواهد شد یا خیر زیرا در سال ۱۹۸۲ نیز اسرائیل هدف خود را از حملات در جنوب لبنان عقب راندن سازمان آزادیبخش فلسطین از مرزها لبنان کرد اما به حملات خود ادامه داد تا اینکه از بیروت پایتخت لبنان سر درآورد. بنابراین موضوع به توانمندی‌های رزمی حزب الله و مقابله آن با تهاجم زمینی و همچنین ورود جنگجویان خارجی به لبنان برای جنگیدن در کنار حزب الله تحت عنوان وحدت میدان‌ها بستگی خواهد داشت.

این منبع در ادامه نوشت: بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل در سخنرانی خود در مجمع عمومی

رژیم صهیونیستی همزمان با حمایت‌های پشت پرده قدرتهای بزرگ، در پی بهره‌برداری از «بمنجره زمانی محدود» در لبنان برای تحقق اهداف مورد نظر خویش از جمله تهاجم زمینی به بخش‌هایی از لبنان است در حالی که تحلیگران و کارشناسان معتقدند اگر مداخله زمینی در لبنان صورت گیرد منطقه وارد مرحله ترسیم نقشه جدید و راه تشکیل کشور مستقل فلسطینی مسدود خواهد شد.

ارتش اسرائیل همه‌گزینه‌های نظامی خود را علیه لبنان روی میز گذاشته است، از رسته ترورهایی که برجسته‌ترین رهبران حزب‌الله از جمله حسن نصرالله دبیرکل این حزب گرفته تا هدف قرار دادن اماکن نظامی و ذخایر تسلیحاتی حزب و پایان دادن به تدارکات و آمادگی‌های میدانی برای مداخله زمینی در لبنان که ارتش این رژیم در چارچوب امکانات خود برای ایجاد یک کمربند امنیتی بین خط آبی و مسیر رودخانه لیطانی در جنوب لبنان به دنبال انجام آن است. بر اساس ارزیابی‌های تحلیگران و کارشناسان و برآوردهای رسانه‌های اسرائیلی، تا زمانی که حملات هوایی اهداف مورد نظر اسرائیل را محقق کنند، تهاجم زمینی و ورود به خاک لبنان نیز به عنوان یک گزینه و احتمال قوی در کنار این حملات مطرح است ولی اکنون صحبت از عقب بردن این فرصت و اجازه را بدهد تا توانمندی‌های حزب الله برای انجام چنین کاری است.

این در حالی است که فرماندهان ارتش اسرائیل بر ضرورت ادامه تشدید عملیات نظامی در لبنان تاکید دارند و بر این باورند که یک پنجره زمانی محدود برای انجام تهاجم زمینی وجود دارد و باید از آن استفاده کرد چرا که مقامات ارتش در سرویس‌های امنیتی اسرائیل از این موضوع نگران هستند که کاهش شدت حملات در لبنان ممکن است به ایران این فرصت و اجازه را بدهد تا توانمندی‌های حزب الله را بازسازی کند. با این حال، برآوردها و پیش‌بینی‌ها حکایت از آن دارد که این اهداف در لبنان سریع محقق نخواهند شد. سامی نادر، مدیر مرکز امور راهبردی الشرق بر این باور است که ادامه عملیات نظامی موفق هوایی اسرائیل ممکن است این رژیم را از تهاجم زمینی به جنوب لبنان بی‌نیاز کند. وی

## نگاه

### ۳ پیام هشداردهنده و بازدارنده «وعده صادق ۲»

این مفهوم بر این ایده استوار است، «بازیگران عقلانی هنگامی که با چشم‌انداز آسیب یا خسارت غریقای قبول مواجه شوند، ترجیح می‌دهند از رفتار خصمانه خودداری کنند».

جمهوری اسلامی ایران با اتکا به توسعه موشک‌های بالستیک به عنوان ابزار راهبردی، سیاستی در پیش گرفت که نیاز به سلاح‌های هسته‌ای را کاهش می‌دهد و بازدارندگی مؤثری در برابر تجاوزات احتمالی ایجاد می‌کند.

همچنین با توجه به هزینه‌های کمتر و کارآمدی بالای موشک‌های بالستیک، توانست زیرساخت‌های نظامی خود را تقویت کند و سامانه‌هایی با بُرد و

عملیات «وعده صادق ۲» اثبات کرد سامانه‌های موسوم به گنبد آهنین در برابر موشک‌های بالستیک پیشرفته ایران توانایی مقابله مؤثر ندارند. همچنین نشان داد پیشرفته‌ترین سامانه‌های دفاعی دشمن نمی‌توانند مانع عبور موشک‌های بالستیک ایران و اصابت به اهداف مدنظر شوند.

راهبرد بازدارندگی به معنای تهدیدی جدی و معتبر برای جلوگیری از حمله یا تجاوز دشمن و مبتنی بر این فرض است، «اگر دشمن بداند هرگونه حمله یا تجاوز، پاسخی شدیدی و ویرانگر به همراه خواهد داشت؛ از اقدام نظامی علیه کشور باز خواهد ایستاد».

مجموعه رسانه‌ای مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید تازه ترین و موثق ترین خبرها و تحلیلها و گزارشها

پایگاه خبری مردم سالاری آنلاین  
www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری  
www.mardomsalari.ir/newspaper